
 
 

PREFECTURE DE LA REGION AUVERGNE 
PREFECTURE DU PUY-DE-DOME 

 
 
 

 

ARRETE PREFECTORAL 
Portant composition de la Commission Locale de l’Eau  

du Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux 
DE L’ALLIER AVAL  

- - - - -  
 
 
 

LE PREFET DE REGION AUVERGNE 
PREFET DU PUY-DE-DOME 

OFFICIER DE LA LEGION D’HONNEUR 
COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 
 

 
VU le Code de l'Environnement et notamment ses articles L 212-3 à L 212-7 définissant la procédure à mettre en œuvre 
pour l'élaboration d'un schéma d'aménagement et de gestion des eaux ; 

 
VU le décret n° 92-1042 du 24 septembre 1992 et notamment son article 3 relatif à la composition de la commission 
locale de l'eau ; 

 
VU l’arrêté inter-préfectoral du 10 janvier 2003 fixant le périmètre du SAGE de l’Allier Aval et chargeant le Préfet de 
la Région Auvergne de suivre pour le compte de l’Etat la procédure d’élaboration de ce SAGE ; 

 
VU l’arrêté inter-préfectoral du 28 octobre 2004 portant constitution de la Commission Locale de l’Eau du SAGE 
Allier Aval modifié par arrêté inter-préfectoral du 3 mai 2005 ; 
 
VU l’arrêté inter-préfectoral en date de ce jour portant modification de l’arrêté inter-préfectoral du 28 octobre 2004 et 
abrogation de l’arrêté inter-préfectoral du 3 mai 2005 et chargeant le Préfet de la région Auvergne, Préfet du Puy-de-
Dôme, de préparer et de signer les arrêtés préfectoraux relatifs à la constitution et la composition de la Commission 
Locale de l’Eau du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux de l’Allier Aval ; 
 
CONSIDERANT qu'il y a lieu de procéder à des modifications de la composition de la Commission Locale de l'Eau 
du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux de l’Allier Aval suite à la désignation de nouveaux représentants 
de différentes structures participant à la dite commission ; 
 
SUR PROPOSITION du secrétaire général de la Préfecture du Puy-de-Dôme :  
 

A R R E T E  
 
Article 1er : La composition de la Commission Locale de l’Eau du Schéma d’Aménagement et de Gestion 
des Eaux Allier Aval est fixée comme suit : 
 
 

…/… 
 

63033 CLERMONT-FERRAND CEDEX 01 
TEL. 08 21 80 30 63 (0,12 ε/mn) - FAX 04 73 98 61 00 

http://www.puy-de-dome.pref.gouv.fr 

PREFECTURE DU PUY-DE-DOME
ARRETE N° 

07/04160 



- 2 - 
1)- Collège des représentants des collectivités territoriales et des établissements publics locaux : 
 

  …/… 

Organisme Titulaire Suppléant 

Conseil Régional Auvergne 
M. Jean Claude MAIRAL 

Vice-président du Conseil Régional 
Mme Jane GALLEAZZI 

Conseillère Régionale 

Conseil Régional Auvergne 
M. Claude MALHURET 

Conseiller Régional 
M. Michel BONNEFILLE 

Conseiller Régional 
Conseil Général du Puy de 

dôme 
M. Gérard BETENFELD 

Conseiller Général 
M. Daniel PEYNON 
Conseiller Général 

Conseil Général du Puy de 
dôme 

M. Bernard SAUVADE 
Conseiller Général 

M. Maurice BATTUT 
Conseiller Général 

Conseil Général de l'Allier 
Mme Anne-Marie DEFAY 

Vice-président du Conseil Général 
M. Jacques BOURDIER 

Conseiller Général 

Conseil Général de l'Allier 
M. Alain DENIZOT 
Conseiller Général 

M. CHASSENIEUX 
Conseiller Général 

Conseil Général du Cher 
M. Paul BERNARD 
Conseiller Général 

M. Daniel DEVOIZE 
Conseiller Général 

Conseil Général de la Nièvre 
M. Daniel BARBIER 

Conseiller Général 
M. Guy HOURCABIE 

Conseiller Général 
Conseil Général de la Haute - 

Loire 
M. Philippe VIGNANCOUR 

Conseiller Général 
M. René AUBIJOUX 

Conseiller Général 
Association des maires du Puy 

de Dôme 
M. Bernard FAURE 
Maire de Maringues 

Mme Marie-Gabrielle GAGNARDE 
Maire de Lezoux 

Association des maires du Puy 
de Dôme 

Mme Chantal DEMONTARD 
Adjointe au maire de Dallet 

M. Jean Pierre BUCHE 
Maire de Pérignat/Allier 

Association des maires du Puy 
de Dôme 

M. Robert BARNOLA 
Maire de Vertaizon 

M. Jean Jacques MATHILLON 
Maire de Randan 

Association des maires de 
l'Allier 

M. Jean MATHE 
Maire de Billy 

M. Luce BILLET 
Maire de Crechy 

Association des maires de 
l'Allier 

M. Bernard MICHEL 
Maire de Chatel de Neuvre 

M. Gérard LARAT 
Maire de la Ferté Hauterive 

Association des maires de 
l'Allier 

M. Roger FINAT 
Maire de Villeneuve sur Allier 

M. Yves VENIAT 
Maire de Bagneux 

Association des maires du 
Cher 

M. Raymond JOURDAIN 
Maire de Sancoins 

M. Olivier HURABIELLE 
Maire de Cuffy 

Association des maires de la 
Nièvre 

M. Daniel ROLLET 
Maire de Challuy 

M. Robert LECAS 
Maire de Magny Cours 

Association des maires de la 
Haute Loire 

M. Gérard BONJEAN 
Maire d’Azerat 

M. Michel CLEMENSAT 
Maire de Chassignolles 

Ville d'Issoire 
M. Serge GORCE 
Adjoint au maire 

Mme CHAUVIERE 
Conseillère municipale 

Ville de Clermont-Ferrand 
Mme Monique BONNET 

Adjoint au maire 
M. Jacques LANOIR 
Conseiller municipal 

Ville de Vichy 
M. Christian CORNE 

Adjoint au maire 
M. Jean Jacques MARMOL 

Conseiller municipal 

Ville de Moulins 
M. LAPILLONNE 
Adjoint au maire 

Mme Dominique DELVINCOURT 
Conseillère municipale 

Ville de Brioude 
M. Jean-Jacques FAUCHER 

Adjoint au maire 
M. Georges ROUZAIRE 

Conseiller municipal 

Clermont Communauté 
M. René VINZIO 

Maire de Pont du Château 
M. Hubert TARRERIAS 

Maire d’Aubière 
Communauté d'agglomération 

Vichy Val d'Allier 
M. Patrick MONTAGNER 
Conseiller communautaire 

M. Philippe GARCIA ESTEBAN 
Conseiller communautaire 

Communauté d'agglomération 
de Moulins 

M. Claude COULON 
Conseiller communautaire 

M. Daniel BROUARD 
Conseiller communautaire 

Syndicats de l'Allier 
M. Gérard LAPLANCHE 

Président du SIVOM Sioule et Bouble 
M. Pierre PRADE 

SIVOM Sioule et Bouble 

Syndicats de l'Allier 
M. Daniel BEURRIER 

Communauté de Communes Varennes 
Forterre 

M. Jean Pierre CONSTANT 
Communauté de Communes Varennes 

Forterre 

Syndicats de l'Allier 
M. Daniel GOULEFERT 

Président du SIAEP Vendat / Charmeil 
M. Louis GUINATIER 

SIVOM Val d’Allier 

Syndicats de l'Allier 
M. Christian SOTEAU 

Président du SIVOM Rive Gauche Allier 

M. Michel AURAMBOUT 
Président du SIVOM de la vallée du 

Sichon 

Syndicats du Puy de Dôme 
M. Jean Paul BACQUET 

Président du SIVOM de la Région d’Issoire 
M. Roger BLANC 

SIVOM de la Région d’Issoire 

Syndicats du Puy de Dôme 
M. Régis FOURNIER 

Président du SIAEP Dore Allier 
M. Michel DEAT 

Président du SIVOM de la Région de Riom 



-3- 
 
 

 
 
 
2)- Collège des représentants des usagers, riverains, organisations professionnelles et associations : 
 

Organisme Titulaire Suppléant 
Chambre départementale d'agriculture du 

Puy de Dôme 
M. Claude RAYNAUD 

Représentant de la Chambre 
M. Christian LIABEUF 

Représentant de la Chambre 
Chambre départementale d'agriculture de 

l'Allier 
M. Jean Louis LAURENT 

Représentant de la Chambre 
M. Eric FONCELLE 

Représentant de la Chambre 
Chambre départementale d'agriculture de 

la Nièvre 
Michel de BEAUMESNIL 

Représentant de la Chambre 
Mme Marie Laure COLI 

Chargée de mission 
Chambre départementale d'agriculture du 

Cher 
M. Olivier COMBETTE 

Représentant de la Chambre 
M. Yves PROFFIT 

Représentant de la Chambre 
Chambre départementale d'agriculture de 

la Haute-Loire 
M. Bernard BONJEAN 

Représentant de la Chambre 
M. Gérard CHANTEL 

Représentant de la Chambre 
Chambre de commerce et d'industrie de 

Clermont-Ferrand Issoire 
Mme Françoise GARCIN 

Représentante de la Chambre 
Mme Stéphanie LEGUILLON 

Chargée de mission 
Chambre de commerce et d'industrie de 

Riom 
M. Pascal REYNAUD 

Chargé de mission 
/ 

Chambre de commerce et d'industrie de 
Moulins - Vichy 

M. Olivier HORNBERGER 
Chargé de mission 

M. Robin DODAT 
Représentant de la Chambre 

Chambre de commerce et d'industrie de 
Brioude 

M. Laurent CHAULET 
Représentant de la Chambre 

M. Patrice THIVAT 
Représentant de la Chambre 

UNICEM (carriers) 
M. Christian LECLOUX 

Représentant de l’UNICEM 
M. Jean Jacques MOMPEU 

Secrétaire général de l’UNICEM 
Agence départementale de développement 

touristique Planète Puy de Dôme 
M. Didier JOURDAIN 

Directeur 
M. Joël COMBES 
Chargé de mission 

Comité départemental du tourisme de 
l'Allier 

M. Bernard COULON 
Président du CDT 

Mlle Véronique DUFRECHOU 
Directrice du CDT 

FRANE 
M. Christian GUINARD 

Administrateur de la FRANE 
Mme Monique PAULIN 

Administratrice de la FRANE 

CEPA 
M. Yves GEAY 

Président du CEPA 
M. Julien SAILLARD 

Chargé de mission 

LPO 
M.  Laurent MALY 
Chargé de mission 

M. Jean Christophe GIGAULT 
Directeur de la LPO 

Fédération du Puy de Dôme pour la pêche 
et la protection du milieu aquatique 

M. Jean Daniel GANNE 
Administrateur de la Fédération 

M. Guy GODET 
Président de la Fédération 

Fédération de l'Allier pour la pêche et la 
protection du milieu aquatique 

M. Robert BENOIT 
Administrateur de la Fédération 

M. Emile SOURD 
Administrateur de la Fédération 

LOGRAMI 
M. Gérard GUINOT 

Président de LOGRAMI 
M. Mickaël LELIEVRE 

Chargé de mission 
UFC Que choisir Clermont Ferrand M. Raymond CHARRIER M. Jacques IMBAUD 

 
…/… 

Organisme Titulaire Suppléant 

Syndicats du Puy de Dôme 
M. Yves LIGIER 

SIAEP des communes de la Plaine de Riom 
M. Abel PASTOR 

Président du SIARR 

Syndicats du Puy de Dôme 

M. Gabriel BAPEYRAT 
Vice président du syndicat intercommunal  

d'assainissement de la région Est de 
Clermont Ferrand 

M. Michel CHAMALET 
Président du syndicat intercommunal  

d'assainissement Morge et Chambaron 

Syndicats du Puy de Dôme 

M. François CREGUT 
Président du syndicat intercommunal 

d'assainissement St Martin des 
Plains/Bansat 

M. Roméo FRANCESCHI 
Président du SIVOM du Val de Morge 

Syndicats de l'Allier (Haute-
Loire) 

M. Lucien AYEL 
Président du Syndicat de gestion des eaux 

du Brivadois 

M. Jacques FORT 
Président du syndicat des eaux du 

Cézallier 
Parc Naturel Régional des 

Volcans d'Auvergne 
M. André CHAPAVEIRE 

Représentant du PNR 
M. Jean Marc BOYER 
Représentant du PNR 

Etablissement Public Loire 
M. Wilfrid SEJEAU 

Vice-président de l’EP Loire 
 



- 4 - 
3)- Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics : 
 

Organisme Titulaire Suppléant 
Préfet coordonnateur de Bassin M. le Préfet de la Région Centre ou son représentant 

Préfecture de la région Auvergne M. le Secrétaire Général pour les affaires régionales ou son représentant 

Préfecture du Puy-de-Dôme M. le Préfet ou son représentant 
Préfecture de l'Allier M. le Préfet ou son représentant 

Préfecture de la Haute - Loire M. le Préfet ou son représentant 

MISE de la Nièvre 
M. le chef du service Hydrologie et voie navigable de 

la DDE 
ou son représentant 

MISE du Puy de Dôme 
M. le Directeur Départemental de l'Agriculture et de 

la Forêt 
ou son représentant 

MISE du Puy de Dôme M. le Directeur Départemental de l'Equipement ou son représentant 

MISE de la Haute - Loire M. le Délégué Interservices pour l'eau ou son représentant 
MISE du Cher M. le Chef de la MISE ou son représentant 

MISE de l'Allier 
M. le Directeur Départemental de l'Agriculture et de 

la Forêt 
ou son représentant 

MISE de l'Allier M. le Directeur Départemental de l'Equipement ou son représentant 
DIREN Auvergne M. le Directeur Régional de l'environnement ou son représentant 

DRIRE Auvergne 
M. le Directeur Régional de l'Industrie et de la 

Recherche 
ou son représentant 

DRJS Auvergne M. le Directeur Régional de la jeunesse et des sports ou son représentant 

Agence de l'eau Loire Bretagne M. le délégué régional Allier-Loire amont ou son représentant 

CSP M. Henri CARMIE ou son représentant 
BRGM M. le Directeur régional ou son représentant 

ONF 
M. Stanislas CARLET 

Chargé d'environnement 
ou son représentant 

 
 
 

 
Article 3 - Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des Préfectures de l’Allier, du 
Cher, de la Haute-Loire, de la Nièvre et du Puy-de-Dôme. Cette publication mentionnera le site internet où 
la liste des membres peut être consultée. 
 
Article 4 - Les Secrétaires généraux des Préfectures de l’Allier, du Cher, de la Haute-Loire, de la Nièvre et 
du Puy-de-Dôme sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
adressé à chaque membre de la Commission locale de l’eau. 
 

 
Fait à CLERMONT-FERRAND, le 13 septembre 2007 

 
LE PREFET, 

P/Le Préfet et par délégation, 
LE SECRETAIRE GENERAL, 

 
 
 

Signé Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Toute personne désirant contester la présente décision peut saisir la juridiction administrative compétente d'un recours contentieux dans les 
deux mois à partir de la notification et publication du présent arrêté. Elle peut également saisir son auteur d'un recours gracieux. 


